

Số: /KH-STP

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân**  
**bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 1397/KH-BCĐ ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch công tác xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); giữ gìn an toàn, an ninh trật tự, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống cháy nổ; phòng ngừa các tệ nạn xã hội; phòng chống “*Diễn biến hoà bình*” của các thế lực thù địch.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; gương mẫu, chấp hành tốt các nội quy, quy chế trong cơ quan, đơn vị; có ý thức bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị; nghiêm chỉnh chấp hành và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị và các đoàn thể, các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới*”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia*”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “*Đẩy mạnh phong trào TDBVANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà*

trường, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”... và các nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan; bảo vệ bí mật của nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống cháy nổ; quy chế dân chủ cơ sở...

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2. Tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời, có chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở; tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, trong đó tập trung tuyên truyền Bộ Luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Phòng, chống ma túy, Luật An ninh mạng, Luật Trợ giúp pháp lý...

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

4. Thường xuyên thực hiện/phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức chính trị, lập trường vững chắc và ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; tác động chuyển hóa tư tưởng, móc nối, lôi kéo tham gia các hoạt động chống phá Đảng và Nhà nước... lồng ghép vào các cuộc hội họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, học tập Nghị quyết, các buổi đọc báo đầu giờ sáng.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

5. Chủ động tham mưu phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; bảo đảm an ninh, trật tự; nắm bắt thông tin về tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ quan để đề phòng, cảnh giác trước các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, đơn vị, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở; Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này để triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ (*báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 25/5, báo cáo tổng kết năm trước ngày 15/12*), đột xuất theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- BCĐ PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ;
- Công an tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các ĐVSN trực thuộc Sở;
- CC, VC, NLĐ Sở Tư pháp;
- Webservice STP;
- Lưu: VT, VP.NHHương.

(T/hiện)

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thược**